CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ

ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO Nº. 16/ 2024

 A Vereadora que abaixo subscreve, após tramitação regimental,

solicita que seja encaminhada a seguinte Indicação ao

Excelentíssimo Prefeito Municipal.

- Que o Executivo Municipal, através da Secretaria

competente, veja a viabilidade de adquirir equipamentos

decibelímetros ou medidores de nível de pressão sonora, a fim

de fiscalizar a medição dos níveis de pressão sonora e, também

ruídos de motocicletas no município.

Justificativa:

A poluição sonora é o excesso de ruídos que afeta a saúde física e

mental da população. É o alto nível de decibéis provocado pelo

barulho constante proveniente de atividades que perturbam o

silêncio ambiental, causando danos que afetam seriamente a

qualidade de vida. E diante disso, peço que ao Executivo que

adquira esse equipamento e faça a devida fiscalização no município.

Sendo assim, peço aprovação aos demais edis e ao Executivo as

devidas providências.

Sala das Sessões, 01 de março de 2024

Carla Nogueira

Vereadora

		2024-03-06T16:24:56-0300
	CARLA NOGUEIRA:05859815662